Горноуральский городской округ
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 2

622926, Свердловская обл., Пригородный р-н, с. Южаково, ул. Советская, 10а, E-mail: school2ggo@mail.ru тел. 47-85-77

ПРИКАЗ
16.08.2021 г. № 77/2-Д

Об организации работы по изучению правил дорожного движения
и профилактике ДДТТ в МБОУ СОШ №2 и филиалах

В целях воспитания у обучающихся и воспитанников навыков безопасного
поведения на дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма,
недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий среди учащихся и
воспитанников в 2021-2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Общее руководство и контроль над планированием, организацией и проведением
мероприятий по профилактике детского транспортного травматизма возложить на
заместителя директора по BP Южакову Ларису Владимировну.

2. Заместителю директора по BP Южаковой Ларисе Владимировне:
2.1. Осуществлять мониторинг выполнения плана работы по предупреждению

детского транспортного травматизма на 2021-2022 учебный год.
2.2. Организовать в 2021-2022 учебном году проведение занятий с обучающимися 1-11

классов школы по безопасности и правилам дорожного движения.
2.3. Привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского

транспортного травматизма работников ГИБДД, отряды ЮИД, Совет родителей
обучающихся.

2.4. В течение 2021-2022 учебного года в рамках мероприятий по предупреждению
детского транспортного травматизма организовать проведение:

- семинаров с классными руководителями;
- бесед с родителями на родительских собраниях;
- инструктажей по безопасности дорожного движения;

тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с
обучающимися;

2.5. Курировать работу отрядов ЮИД;
2.6. Оформить уголки безопасности движения, информационные стенды кружка

ЮИД совместно с руководителями отрядов ЮИД, педагогами-организаторами.
2.7. Оказывать методическую помощь классным руководителям в проведении

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.
2.8. Перед проведением мероприятий, связанных с выводом учащихся за пределы

территории школы, проводить инструктажи ответственных за проведение
мероприятий о безопасности и правилах дорожного движения.

3. Классным руководителям 1-11 классов:
3.1. спланировать работу по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма на 2021-2022 учебный год;
3.2. обновить в закрепленных кабинетах уголки по безопасности дорожного

движения;
3.3. еженедельно на классных часах проводить «пятиминутки» по профилактике

несчастных случаев на дорогах, используя «Ситуационный минимум безопасного
поведения на дорогах»;

mailto:school2ggo@mail.ru

•

3.4. проводить инструктажи обучающихся класса о безопасности и прави-
поведения на дорогах и в транспорте с записью в журнал по ТБ.

3.5. доводить до сведения родителей и делать предметом широкого обсуждения в
классе каждый случай нарушения детьми Правил дорожного движения.

3.6. в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского
дорожно-транспортного травматизма организовать проведение:

- бесед с родителями на классных родительских собраниях;
- выступлений актива с объявлением сводок ГИБДД о ДТП на территории района.

случаев нарушения детьми Правил дорожного движения;
- конкурсов, соревнований, игр, викторин с обучающимися своего класса;
3.7. выявить детей, имеющих велосипеды, мопеды; провести с ними беседы о

необходимости соблюдения ПДД и мерах безопасности на дорогах.
4. Учителям начальных классов ежедневно на последнем уроке за две-три минуты до его

окончания проводить беседы-напоминания о необходимости соблюдать правила
безопасного поведения на дорогах, обращая внимание на погодные условия.

5. Воспитателям детских садов-филиалов:
5.1. организовывать систематическую работу по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма;
5.2. постоянно оформлять в группе уголки по безопасности дорожного движения в

соответствии с возрастными особенностями.
5.3. проводить широкую общественную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма.

5.4. перед проведением мероприятий, связанных с выводом воспитанников за
пределы территории детского сада, проводить инструктажи ответственных о
безопасности и правилах дорожного движения с воспитанниками.

6. Заведующим филиалами-детскими садами «Капелька», «Рябинушка» Агафоновой
Маргарите Николаевне, Нестеренко Любови Лазаревне:
6.1. Вести постоянный контроль за осуществлением мероприятий по профилактике

дорожно-транспортного травматизма;
6.2. В течение 2021-2022 учебного года в рамках мероприятий по профилактике и

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма организовать
проведение
- семинаров с воспитателями,
- тематических мероприятий (конкурсов, игр, соревнований, викторин) с
привлечением родительской общественности и инспекторов ГИБДД,
- бесед с родителями на родительских собраниях по вопросу обеспечения
безопасного поведения детей на дорогах, о необходимости применения ремней
безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей.

6.3. Обеспечить участие дошкольного учреждения в мероприятиях по ПДД,
привлекать родителей (законных представителей);

6.4. Обеспечить обновление учебного перекрёстка, плана-схемы безопасного подхода
к учреждению, оформление стендов по ПДД, укомплектованность уголков по
безопасности дорожного движения;

6.5. Оказывать методическую помощь воспитателям групп в разработке
перспективности планирования, проведения мероприятий по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма;

6.6. Перед проведением целевых прогулок за пределы территории детского сада
проводить инструктажи ответственных по организации экскурсий за пределы
детского сада, предупреждение ДДТТ, о безопасности и правилах дорожного
движения.

7. Заведующим филиалами-школами «Башкарская COLLI», «Кайгородская СОШ»
Михайловой Ольге Игоревне, Никановой Людмиле Сергеевне:
7.1. Вести постоянный контроль за осуществлением мероприятий по профилактике

дорожно-транспортного травматизма;
7.2. В течение 2021-2022 учебного года в рамках мероприятий по профилактике и

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма организовать
проведение
- тематических мероприятий (конкурсов, игр, соревнований, викторин) с
привлечением родительской общественности и инспекторов ГИБДД,
- бесед с родителями на родительских собраниях по вопросу обеспечения
безопасного поведения детей на дорогах, о необходимости применения ремней
безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей.

7.3. Обеспечить участие образовательного учреждения-филиала МБОУ СОШ №2 в
мероприятиях по ПДД, привлекать родителей (законных представителей);

7.4. Обеспечить обновление учебного перекрёстка, плана-схемы безопасного подхода
к учреждению, оформление стендов по ПДД, укомплектованность уголков по
безопасности дорожного движения;

7.5. Оказывать методическую помощь педагогическим работникам в разработке
перспективности планирования, проведения мероприятий по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма;

7.6. Перед проведением целевых прогулок за пределы территории школы проводить
инструктажи ответственных по организации экскурсий за пределы
образовательного учреждения, предупреждение ДДТТ, о безопасности и правилах
дорожного движения.

8. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению детского
транспортного травматизма с обучающимися возложить на классных руководителей
1-11 классов, воспитателей детских садов-филиалов.

9. Библиотекарям МБОУ СОШ №2, филиалов «Башкарская СОШ», «Кайгородская
СОШ»:

9.1. организовать постоянно действующую выставку литературы по безопасности
движения и ПДД.

10. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора
по BP Южакову Ларису Владимировну.

Директор МБОУ С;

С приказом № 77/2-Д от

И.С.Паньшина

г. ознакомлены:
№ п/п Ф.И.О. Подпись Дата

1. Южакова Лариса Владимировна 16.08.2021
2. Латкина Анна Алексеевна 16.08.2021
3. Фалалеева Елена Прокопьевна 16.08.2021
4. Морозова Надежда Николаевна 16.08.2021
5. Котова Татьяна Андреевна 16.08.2021
6. Салтанова Марина Павловна 16.08.2021
7. Южакова Светлана Георгиевна 16.08.2021
8. Воробьева Анна Сергеевна 16.08.2021
9. Евдошенко Людмила Андреевна 16.08.2021
10. Лаптева Светлана Ивановна 16.08.2021